
 
DETERMINAZIONE N. 388   DEL 15.06.2018 

 

Segreteria generale 
 
Struttura proponente: Funzione direzionale di staff “Gestione economica del personale” 

 

OGGETTO:  
Determinazione n. 215 del 22 marzo 2018. – Disimpegno somme. 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 
f.to Roberta Lucchetti  

 

Il Responsabile  
del procedimento 

f.to Roberta Lucchetti  
 

Il Dirigente 
della Struttura proponente 

f.to Dott. Paolo Cortesini  

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

f.to Dott. Giorgio Venanzi 

 

 

 
 
 



 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo statuto della Regione 
Lazio” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza e al personale regionale” e successive modifiche; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 con 
la quale è stato approvato il Regolamento di organizzazione del 
Consiglio regionale; 

VISTA  la determinazione 28 gennaio 2014, n. 45, “Istituzione delle aree, degli 
uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e 
successive modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche” 
e in particolare l’allegato A concernente i compiti della Funzione 
direzionale di staff “Gestione economica del personale”; 

VISTA  la determinazione 10 ottobre 2016, n. 675 concernente “Modifiche alla 
determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 “declaratoria delle competenze 
delle aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità 
dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale” e successive 
modifiche”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46, con la 
quale la dott.ssa Cinzia Felci è stata nominata Segretario generale del 
Consiglio regionale; 

 
VISTO il d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il d.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e precisamente l’art. 26, comma 3, e 

successive modifiche; 
VISTA                     la deliberazione consiliare del 1 giugno 2018 n. 8 “Approvazione della 

proposta di bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale 
del Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020, in applicazione del 
decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118 “ 

VISTA                        la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4  “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2018 – 2020”; 

 
 
VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2018, n. 50 avente 

ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio 
Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020 in applicazione 
del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Presa d’atto – Approvazione del 
“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie 
e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 



per le spese; approvazione del ”Bilancio finanziario gestionale”, 
ripartito in capitoli di entrata e di spesa; 

VISTA la propria precedente determinazione n. 215 del 22 marzo 2018 con la 
quale si autorizzava l’adesione alla convenzione CONSIP sopracitata, 
per la durata di 33 mesi a decorrere dalla data del 1 aprile 2018 per la 
fornitura di n.  227.200 buoni pasto elettronici del valore nominale di € 
7,00 (pari a € 5,51 scontato del 21,33%) per un importo di fornitura totale 
lorda di € 1.301.946,88 inclusa I.V.A al 4%, e contestualmente si  
procedeva ad impegnare, sul capitolo U00001, U.1.01.01.02.002 di 
bilancio per l’esercizio finanziario provvisorio 2018 la somma di €. 
325.486,72 inclusa I.V.A. al 4%, e a prenotare per gli esercizi finanziari 
2019 e 2020 la somma di € 488.230,08 inclusa I.V.A. al 4%; 

ESAMINATA la convenzione CONSIP denominata “Buoni pasto elettronici 1 – Lotto 
3 Lazio” – CIG 6513857CD5, attiva dal 26 ottobre 2017 per il servizio 
sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto elettronici, di cui la Società 
Day Ristoservice S.p.a. è risultata aggiudicataria;  

CONSIDERATO  che non è stato possibile aderire alla suddetta convenzione Consip 
“Buoni pasto elettronici 1 – Lotto 3 Lazio” in quanto risulta esaurito il 
relativo massimale; 

RICHIAMATA la nota prot.n. 0001479 del 10 maggio 2018, avente ad oggetto: 
“Convenzione Consip Buoni Pato Elettronici 1”, indirizzata al Direttore 
del Servizio Tecnico Strumentale Sicurezza sui luoghi di lavoro, Ing. 
Vincenzo Ialongo, con la quale il dirigente della Funzione direzionale 
di staff “Gestione economica del personale”, al fine di non interrompere 
il servizio sostitutivo di mensa a mezzo di buoni pasto da fornire ai 
dipendenti, suggeriva di procedere alla stipula di un contratto 
mediante affidamento diretto alla società Day Ristoservice s.p.a. 
aggiudicataria della convenzione in oggetto; 

TENUTO CONTO che è in fase di istruttoria una procedura di affidamento diretto del 
servizio di fornitura dei buoni pasto elettronici al medesimo soggetto 
giuridico con cui Consip ha stipulato la convenzione agli stessi prezzi, 
patti e condizioni; 

RITENUTO di dover procedere al disimpegno della somma di € 1.301.946,88 inclusa 
I.V.A al 4%, per le motivazioni di cui sopra, sul competente capitolo 
U00001, U.1.01.01.02.002 del bilancio del Consiglio Regionale per 
l’esercizio finanziario 2018, al fine di poter procedere ad un nuovo 
impegno alla luce delle mutate condizioni; 

 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

 di disimpegnare, per le motivazioni di cui sopra, sul capitolo U00001, 
U.1.01.01.02.002 del bilancio del Consiglio Regionale  per l’esercizio finanziario 
2018 la somma di €. 325.486,72 inclusa I.V.A. al 4%, e per gli esercizi finanziari 2019 
e 2020 la somma di € 488.230,08 inclusa I.V.A. al 4%, per un importo totale di € 
1.301.946,88 inclusa I.V.A al 4%, impegnata con la determinazione n. 215 del 22 
marzo 2018; 



 

 di trasmettere la presente determinazione alla struttura competente in materia di 
bilancio e ragioneria per i successivi adempimenti; 
 

 di disporre che siano adempiuti gli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

 
 
                                                                  Il Segretario Generale  

                                                                 f.to   Dott.ssa Cinzia Felci 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 


